
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.  27932 
   Έγκριση Κανονισμού του Προγράμματος Μετα-

πτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Ιταλικές Σπουδές 

και Επιστήμες της Γλώσσας» του Τμήματος Ιτα-

λικής Γλώσσας και Φιλολογίας της Φιλοσοφικής 

Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσ-

σαλονίκης.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
(Συνεδρίαση με αριθμό 2958/12 και 13-4-2018) 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114/Α΄) «Οργά-

νωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθ-
μίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις», όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει, και ιδίως του άρθρου 45 παρ. 1.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 19 (παρ. 7) του ν. 4521/2018 
και 17 (παρ. γ) του ν. 4559/2018.

3. Τις υπουργικές αποφάσεις με αριθμό: α) 216772/
Ζ1/8-12-2017 (ΦΕΚ 4334/τ.Β΄/12-12-2017): «Τρόπος κα-
τάρτισης του αναλυτικού προϋπολογισμού λειτουργίας 
και της έκθεσης βιωσιμότητας των Προγραμμάτων Με-
ταπτυχιακών Σπουδών» και β) 131757/Ζ1/2-8-2018 (ΦΕΚ 
3387/τ.Β΄/10-8-2018): «Ρύθμιση θεμάτων απαλλαγής από 
τα τέλη φοίτησης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπου-
δών των Ελληνικών ΑΕΙ».

4. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με αριθμό: α) 163204/
Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/29-9-2017 «Εφαρμογή των διατάξεων 
του ν. 4485/2017 (Α΄114) για θέματα μεταπτυχιακών 
σπουδών και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών-Λοι-
πά θέματα», β) 203446/Ζ1/22-11-2017 «Διευκρινήσεις 
σχετικά με την εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄ 
114), και γ) 227378/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/22-12-2017 «Εφαρ-
μογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄114) για θέ-
ματα μεταπτυχιακών σπουδών», δ) 22879/Ζ1/9-2-2018 
«Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄114), 
ε) 26407/Ζ1/15-2-2018 «Ίδρυση - Επανίδρυση ΠΜΣ σε 
εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄ 114), και 
στ) 45070/Ζ1/19-3-2018 Κοινοποίηση διατάξεων του 
ν. 4521/18 (Α΄38) «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττι-
κής και άλλες διατάξεις».

5. Το έγγραφο με αριθμό 34783/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙ-
ΓΟΝ/5-3-2019 με θέμα: «Εφαρμογή της διάταξης του 
ν. 4559/2018 (Α΄142) για τον ελάχιστο αριθμό εισακτέ-
ων σε Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών» (ΑΔΑ: 
Ω66Η4653ΠΣ-ΤΩΚ).

6. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 
και 15 (ΦΕΚ 189/τ.Α’/2.8.2005) «Διασφάλιση της ποιότη-
τας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και 
συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώ-
ματος», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

7. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ιταλι-
κής Γλώσσας και Φιλολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συ-
νεδρίαση με αριθμό 470/1-3-2018).

7. Την απόφαση της Συγκλήτου με αριθμό 31409/27-
7-2018 (ΦΕΚ 3712/τ.Β΄/29-8-2018) ίδρυσης του ΠΜΣ με 
τίτλο: «Ιταλικές Σπουδές και Επιστήμες της Γλώσσας» 
του Τμήματος Ιταλικής Γλώσσας και Φιλολογίας της Φι-
λοσοφικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης.

8. Το ΦΕΚ 13/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./16-1-2015 (16703/14-1-2015 
απόφαση του Συμβουλίου του Αριστοτελείου Πανεπι-
στημίου Θεσσαλονίκης) και την 12733/Ζ1/23-1-2015 
διαπιστωτική πράξη του Γενικού Γραμματέα του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων (διορισμός Πρύτανη 
μετά την επανάληψη της διαδικασίας σε συμμόρφωση 
της με αριθμ. 4474/2014 απόφασης του Συμβουλίου της 
Επικρατείας (Τμήμα Γ).

9. Το ΦΕΚ 28/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./23-1-2015 (διόρθωση της 
16703/14-1-2015 απόφασης του Συμβουλίου του Αρι-
στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης).

10. Την 12733/Ζ1/23-1-2015 (ΑΔΑ 6Ε5Β9-53Ν) διαπι-
στωτική πράξη του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων για το διορισμό του Πρύτανη του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης με πλήρη θητεία από τις 
16-1-2015 (ημέρα δημοσίευσης της Πράξης του Συμβου-
λίου του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως).

11. Τις διατάξεις του άρθρου 18 παρ. 6 β΄ του 
ν. 4559/2018 «Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, Ιόνιο Πανεπιστή-
μιο και άλλες διατάξεις» σύμφωνα με το οποίο «Οι θητεί-
ες των υπηρετούντων κατά την έναρξη ισχύος του παρό-
ντος νόμου μονομελών οργάνων διοίκησης λήγουν την 
31η Αυγούστου του ακαδημαϊκού έτους στη διάρκεια 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Ιουνίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2419

27041



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27042 Τεύχος B’ 2419/20.06.2019

του οποίου πρόκειται να λήξει η θητεία τους, σύμφωνα 
με τις διατάξεις που ίσχυαν κατά το χρόνο εκλογής τους». 
Ως εκ τούτου, η θητεία του υπηρετούντος Πρύτανη λήγει 
την 31η Αυγούστου 2019.

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού ή του προϋπολογισμού του Αριστο-
τελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε τον Κανονισμό του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Ιταλικές Σπουδές και 
Επιστήμες της Γλώσσας» του Τμήματος Ιταλικής Γλώσσας 
και Φιλολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του Αριστοτε-
λείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, ως εξής:

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Ιταλικής Γλώσσας και Φιλολογίας του Αρι-
στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης λειτουργεί 
από το ακαδημαϊκό έτος 2018-2019 το Πρόγραμμα Με-
ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Ιταλικές Σπουδές και 
Επιστήμες της Γλώσσας (Studi Italiani e Scienze della 
Lingua/Ιtalian Studies and Language Sciences)» σύμ-
φωνα με τις διατάξεις της παρούσας απόφασης του 
ν. 4485/2017 (άρθρο 43 παρ. 1) και τις διατάξεις της κεί-
μενης νομοθεσίας.

Ο παρών Κανονισμός Μεταπτυχιακών Σπουδών αφορά 
στη λειτουργία του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών «Ιταλικές Σπουδές και Επιστήμες της Γλώσσας» του 
Τμήματος Ιταλικής Γλώσσας και Φιλολογίας του Αριστοτε-
λείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και συμπληρώνει τις 
διατάξεις του Κεφαλαίου ΣΤ΄ [Δεύτερος και Τρίτος Κύκλος 
Σπουδών] του ν. 4485/4-8-2017 (Φ.Ε.Κ. 114/τ.Α΄/4-8-2017): 
«Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, 
ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις».

Ο δεύτερος κύκλος σπουδών συνίσταται στην παρα-
κολούθηση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ.) και ολοκληρώνεται με την απονομή Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.).

Άρθρο 2 
Αντικείμενο - Σκοπός του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών

Αντικείμενο του Π.Μ.Σ. είναι η προώθηση της γνώ-
σης και της έρευνας στα γνωστικά πεδία της ιταλικής 
λογοτεχνίας, της μετάφρασης και του πολιτισμού, καθώς 
επίσης και της γλωσσολογίας με έμφαση στις εφαρμογές 
στην εκπαίδευση, παρέχοντας εξειδικευμένες σπουδές 
εμβάθυνσης στα γνωστικά αντικείμενα που θεραπεύει.

Σκοπός του Π.Μ.Σ. είναι:
• η εμβάθυνση και η διεύρυνση των ήδη αποκτηθέ-

ντων βασικών επιστημονικών γνώσεων στον χώρο της 
λογοτεχνίας, της μετάφρασης και του πολιτισμού που 
προσφέρουν οι προπτυχιακές σπουδές του Τμήματος,

• η επίτευξη μιας διευρυμένης γνώσης της ιταλικής 
λογοτεχνίας και του πολιτισμού, η διασύνδεση με άλλες 
επιστήμες για διεπιστημονικές πρακτικές, καθώς και η 
διερεύνηση των σχέσεων μεταξύ του ιταλικού και άλλων 
πολιτισμών με έμφαση κυρίως σε αυτούς του ευρωπα-
ϊκού χώρου,

• η εξειδικευμένη επιστημονική εκπαίδευση,
• η μετεκπαίδευση πτυχιούχων σε σύγχρονες θεωρίες 

και πρακτικές ανάλυσης της λογοτεχνίας, της μετάφρα-
σης και του πολιτισμού, καθώς και σε εξειδικευμένους 
τομείς των επιστημών της γλώσσας και της εκπαίδευ-
σης,

• η κατάρτιση εξειδικευμένου επιστημονικού, ερευ-
νητικού και επαγγελματικού δυναμικού στον χώρο της 
λογοτεχνίας, της μετάφρασης και του πολιτισμού,

• η κατάρτιση επιστημόνων που προσφέρουν υπηρε-
σίες στον ιδιωτικό και δημόσιο τομέα σε εξειδικευμένα 
πεδία των επιστημών της γλώσσας και της εκπαίδευσης, 
όπως η εκμάθηση, αξιολόγηση και διδακτική της δεύ-
τερης/ξένης γλώσσας με έμφαση στην ιταλική γλώσσα 
τόσο στη γενική δημόσια και ιδιωτική εκπαίδευση όπως 
και σε ειδικές ομάδες πληθυσμών,

• η προαγωγή της επιστήμης και της έρευνας των γνω-
στικών αντικειμένων του Π.Μ.Σ.,

• η παραγωγή πρωτότυπων επιστημονικών μελετών,
• η ανάπτυξη της έρευνας στα πεδία:
- της εκμάθησης της δεύτερης/ξένης γλώσσας,
- της διδακτικής της δεύτερης/ξένης γλώσσας, με 

σκοπό την ανάπτυξη διδακτικών πρακτικών βάσει των 
τελευταίων εξελίξεων στην έρευνα,

- της πιστοποίησης της δεύτερης/ξένης γλώσσας και 
ειδικότερα της ιταλικής,

• η ανάπτυξη εργαλείων για την αξιολόγησή της δεύ-
τερης/ξένης γλώσσας,

• η προετοιμασία ικανών επιστημόνων και διδασκό-
ντων οι οποίοι:

- θα προάγουν τη λογοτεχνία, τη μετάφραση και τον 
πολιτισμό, και θα συμβάλλουν στη διερεύνηση του δι-
αλόγου της λογοτεχνίας με άλλες επιστήμες, σε έναν 
διεπιστημονικό διάλογο, στο πλαίσιο των ανθρωπιστι-
κών επιστημών και των σύγχρονων διεπιστημονικών 
κλάδων τους,

- θα έχουν την ικανότητα να διεξάγουν επιστημονική 
έρευνα στα επιστημονικά πεδία της διδασκαλίας και της 
πιστοποίησης της δεύτερης/ξένης γλώσσας,

- θα διαθέτουν την απαραίτητη επιστημονική κατάρ-
τιση για τον σχεδιασμό και την αξιολόγηση κατάλληλου 
διδακτικού υλικού και για τη διενέργεια αξιόπιστων δο-
κιμασιών πιστοποίησης της γλωσσομάθειας.

Οι απόφοιτοι του Π.Μ.Σ. έχουν τη δυνατότητα να στα-
διοδρομήσουν στην αγορά εργασίας:

• σε πολιτιστικούς και μορφωτικούς φορείς και οργανι-
σμούς με στόχο την προώθηση του ιταλικού πολιτισμού,

• στην αγορά εκδόσεων και μετάφρασης, υπηρεσιών 
τουρισμού και πολιτισμού,

• στον ακαδημαϊκό χώρο, σε ερευνητικά και εκπαιδευ-
τικά ιδρύματα, στην Ελλάδα και στο εξωτερικό,

• σε σχολεία και φορείς στη δημόσια και ιδιωτική εκπαί-
δευση, παρέχοντας υπηρεσίες διδασκαλίας στον τομέα 
της δεύτερης/ξένης γλώσσας.

Άρθρο 3 
Τίτλος Προγράμματος και απονεμόμενο 
Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών

Το Π.Μ.Σ. φέρει τον τίτλο «Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 27043Τεύχος B’ 2419/20.06.2019

Σπουδών: Ιταλικές Σπουδές και Επιστήμες της Γλώσσας» 
και περιλαμβάνει τις παρακάτω δύο Ειδικεύσεις:

α) Λογοτεχνία, μετάφραση και πολιτισμός και
β) Εκπαιδευτικές εφαρμογές στην εκμάθηση και αξι-

ολόγηση δεύτερης/ξένης γλώσσας.
Το Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 

(Δ.Μ.Σ.) με τους εξής τίτλους:
α) «Ιταλικές Σπουδές και Επιστήμες της Γλώσσας. Ειδί-

κευση: Λογοτεχνία, μετάφραση και πολιτισμός»
β) «Ιταλικές Σπουδές και Επιστήμες της Γλώσσας. Ει-

δίκευση: Εκπαιδευτικές εφαρμογές στην εκμάθηση και 
αξιολόγηση δεύτερης/ξένης γλώσσας».

Άρθρο 4 
Όργανα του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών

Αρμόδια όργανα για τη διοίκηση, οργάνωση και λει-
τουργία του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
είναι:

I. Η Σύγκλητος του Ιδρύματος, είναι το αρμόδιο όργανο 
για τα θέματα ακαδημαϊκού, διοικητικού, οργανωτικού 
και οικονομικού χαρακτήρα του Π.Μ.Σ., και ασκεί όσες 
αρμοδιότητες σχετικά με το Π.Μ.Σ. δεν ανατίθενται από 
το νόμο ειδικώς σε άλλα όργανα.

II. Η Συνέλευση του Τμήματος έχει τις αρμοδιότητες 
που ορίζονται στο άρθρο 31 παρ. 3 του ν. 4485/2017.

III. Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ., απαρ-
τίζεται από πέντε (5) μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος, οι 
οποίοι έχουν αναλάβει μεταπτυχιακό έργο και εκλέγο-
νται από τη Συνέλευση του οικείου Τμήματος για διετή 
θητεία και είναι αρμόδια για την παρακολούθηση και 
τον συντονισμό της λειτουργίας του Π.Μ.Σ. και έχει 
ειδικότερα τις αρμοδιότητες όπως αυτές αναφέρονται 
στο ν. 4485/2017 και τις οριζόμενες στα επί μέρους άρ-
θρα του εν λόγω Κανονισμού. Σύμφωνα με το άρθρο 
44, παρ. 2, κατά τη λήξη της θητείας της Σ.Ε. με ευθύνη 
του απερχόμενου Διευθυντή, συντάσσεται αναλυτικός 
απολογισμός του ερευνητικού και εκπαιδευτικού έρ-
γου του Π.Μ.Σ., καθώς και των λοιπών δραστηριοτή-
των του, με στόχο την αναβάθμιση των σπουδών, την 
καλύτερη αξιοποίηση του ανθρώπινου δυναμικού, τη 
βελτιστοποίηση των υφιστάμενων υποδομών και την 
κοινωνικά επωφελή χρήση των διαθέσιμων πόρων 
του Π.Μ.Σ.

IV. Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών που αποτε-
λείται από τον Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων 
και Φοιτητικών Θεμάτων, ο οποίος εκτελεί χρέη Προέ-
δρου και τους Κοσμήτορες του Ιδρύματος ως μέλη και 
έχει τις αρμοδιότητες που προβλέπονται στο άρθρο 32 
στην παράγραφο 5 του ν. 4485/2017.

V. Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ., είναι μέλος της Σ.Ε. και 
ορίζεται μαζί με τον αναπληρωτή του, με απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος για διετή θητεία και πρέπει 
να πληροί τις προϋποθέσεις του άρθρου 31 της παρ. 
8 ν. 4485/2017. Δεν μπορεί να έχει περισσότερες από 
δύο (2) συνεχόμενες θητείες και δεν δικαιούται επιπλέον 
αμοιβή για το διοικητικό του έργο. Ο Διευθυντής έχει τις 
αρμοδιότητες που προβλέπονται στο κεφάλαιο ΣΤ΄ του 
ν. 4485/2017, τις οριζόμενες στα επί μέρους άρθρα του 

εν λόγω Κανονισμού και όποιες άλλες ορίζονται από τη 
Συνέλευση του οικείου Τμήματος (άρθρο 45, παρ. 1γ).

VI. Η εξαμελής Επιστημονική Συμβουλευτική Επιτροπή 
(Ε.Σ.Ε.), αρμόδια για την εξωτερική ακαδημαϊκή αξιολό-
γηση των Π.Μ.Σ. (άρθρο 44 παρ. 3 του ν. 4485/2017).

Άρθρο 5 
Κατηγορίες υποψηφίων για φοίτηση 
στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών

Κατηγορίες υποψηφίων, σύμφωνα με το άρθρο 34 παρ. 
1, 7 και 8 του ν. 4485/2017 που μπορούν να γίνουν δεκτοί 
για την παρακολούθηση του Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών είναι:

1. Κάτοχοι τίτλων πρώτου κύκλου σπουδών Α.Ε.Ι. (Πα-
νεπιστημίων και Τ.Ε.Ι.) της ημεδαπής.

2. Κάτοχοι τίτλων πρώτου κύκλου σπουδών ομοταγών 
Ιδρυμάτων της αλλοδαπής. Δίπλωμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών δεν απονέμεται σε φοιτητή του οποίου ο τίτλος 
σπουδών πρώτου κύκλου από ίδρυμα της αλλοδαπής 
δεν έχει αναγνωριστεί από το Διεπιστημονικό Οργανι-
σμό Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πληροφόρη-
σης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.), σύμφωνα με το ν. 3328/2005 (Α' 80).

3. Μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., 
εφόσον πληρούν τις προϋποθέσεις του πρώτου εδαφί-
ου της παρ. 1 του άρθρου 34, μπορούν να εγγραφούν 
ως υπεράριθμοι και μόνο ένας κατ’ έτος ανά Π.Μ.Σ., που 
οργανώνεται σε Τμήματα του Ιδρύματος που υπηρετούν, 
το οποίο είναι συναφές με τον τίτλο σπουδών και το έργο 
που επιτελούν στο οικείο Ίδρυμα.

Άρθρο 6 
Αριθμός Εισακτέων, Κριτήρια 
και Διαδικασία Επιλογής Εισακτέων

O αριθμός εισακτέων στο Π.Μ.Σ. ορίζεται στους σα-
ράντα (40) συνολικά μεταπτυχιακούς φοιτητές ησίως, 
είκοσι (20) για κάθε Ειδίκευση.

Προϋπόθεση για την εισαγωγή είναι η συμπλήρωση 
του ελάχιστου αριθμού μορίων που ορίζεται από τον Κα-
νονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών ως βάση εισαγωγής.

Το Τμήμα σε ημερομηνίες που ορίζονται από τη Συνέ-
λευση προκηρύσσει θέσεις με ανοιχτή διαδικασία (πρό-
σκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος) για την εισαγωγή 
πτυχιούχων στο Π.Μ.Σ.

Στην πρόσκληση αναφέρονται οι προϋποθέσεις εισα-
γωγής, κατηγορίες πτυχιούχων και αριθμός εισακτέων, 
τρόπος εισαγωγής, κριτήρια επιλογής, κ.λ.π., οι προθε-
σμίες υποβολής αιτήσεων καθώς και τα δικαιολογητικά 
που απαιτούνται.

Για την εισαγωγή στο Π.Μ.Σ. απαιτείται:
α) για την Ειδίκευση «Λογοτεχνία, μετάφραση και πο-

λιτισμός» πιστοποιημένη γλωσσομάθεια Ιταλικής επι-
πέδου Γ1,

β) για την Ειδίκευση «Εκπαιδευτικές εφαρμογές στην 
εκμάθηση και αξιολόγηση δεύτερης/ξένης γλώσσας» 
πιστοποιημένη γλωσσομάθεια αγγλικής επιπέδου Γ1.

Οι αιτήσεις μαζί με τα απαραίτητα δικαιολογητικά κα-
τατίθενται στη Γραμματεία του Τμήματος είτε σε έντυπη 
είτε σε ηλεκτρονική μορφή.

Τα κριτήρια επιλογής των υποψηφίων περιλαμβάνουν:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27044 Τεύχος B’ 2419/20.06.2019

α/α ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΜΟΡΙΑ

1. Βαθμό Πτυχίου/Διπλώματος 0-20

2 Μέσος όρος επίδοσης σε συναφή προπτυχιακά μαθήματα ανά Ειδίκευση. 0-20

3 Δεύτερο πτυχίο, μεταπτυχιακό ή διδακτορικό τίτλο 0-10

4 Πιστοποιημένη γνώση επιπλέον ξένων γλωσσών 0-15

5 Επίδοση στην προφορική συνέντευξη 0-15

6 Επαγγελματική εμπειρία (διάρκεια και είδος) 0-10

7 Ερευνητική εμπειρία ή/και δημοσιεύσεις σε συναφή γνωστικά αντικείμενα ανά Ειδίκευση 0-10

Για την εισαγωγή στο Π.Μ.Σ. είναι απαραίτητη η συ-
μπλήρωση του 50% του συνολικού αριθμού μορίων, 
δηλαδή τουλάχιστον πενήντα (50) μόρια.

Η διαδικασία επιλογής των υποψηφίων με απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος γίνεται από Τριμελή Επι-
τροπή Επιλογής απαρτιζόμενη από μέλη Δ.Ε.Π. που έχουν 
αναλάβει μεταπτυχιακό έργο.

Η Επιτροπή ύστερα από τον σχετικό έλεγχο των δι-
καιολογητικών καταρτίζει κατάλογο με όλους τους 
υποψηφίους, τους καλεί σε συνέντευξη και καταρτίζει 
τον κατάλογο μοριοδότησης και τον τελικό πίνακα των 
επιτυχόντων. Στις περιπτώσεις ισοβαθμίας αν υπάρχουν 
περισσότεροι υποψήφιοι με τον ίδιο συνολικό αριθμό 
μορίων, τότε για την τελική τους κατάταξη λαμβάνεται 
υπόψη η μοριοδότηση του μέσου όρου επίδοσης σε συ-
ναφή προπτυχιακά μαθήματα ανά Ειδίκευση (κριτήριο 2). 
Αν και σε αυτή την περίπτωση προκύψει ισοβαθμία, γί-
νονται δεκτοί ως υπεράριθμοι.

Ο τελικός πίνακας επιτυχόντων και των τριών πρώτων 
επιλαχόντων ανά Ειδίκευση αφού επικυρωθεί από τη 
Συνέλευση του Τμήματος αναρτάται στον πίνακα ανα-
κοινώσεων της Γραμματείας και στην ιστοσελίδα του 
Τμήματος. Οι επιτυχόντες καλούνται για εγγραφή στη 
Γραμματεία του Τμήματος το αργότερο έως το τέλος 
Σεπτεμβρίου.

Άρθρο 7 
Διάρκεια και Όροι Φοίτησης

ΧΡΟΝΙΚΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ
H διάρκεια των σπουδών ορίζεται σε τρία (3) εξάμηνα, 

με δυνατότητα παράτασης για δύο (2) ακόμη εξάμηνα. 
Ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλήρωσης των 
σπουδών ορίζεται σε πέντε (5) ενεργά εξάμηνα από την 
εγγραφή στο Π.Μ.Σ., μετά την παρέλευση των οποίων οι 
φοιτητές που δεν έχουν ολοκληρώσει τις υποχρεώσεις 
τους διαγράφονται αυτοδίκαια από το πρόγραμμα.

Επίσης στους μεταπτυχιακούς φοιτητές μπορεί να χο-
ρηγηθεί, κατόπιν υποβολής σχετικής αίτησης, προσω-
ρινή αναστολή σπουδών, που δεν μπορεί να υπερβαίνει 
τα δύο (2) εξάμηνα. Κατά την διάρκεια της αναστολής, ο 
μεταπτυχιακός φοιτητής χάνει την ιδιότητα του φοιτητή. 
Ο χρόνος της αναστολής δεν προσμετράται στην ανώ-
τατη διάρκεια κανονικής φοίτησης.

Για θέματα διαγραφής αποφαίνεται η Συνέλευση του 
Τμήματος μετά από πρόταση της Συντονιστικής Επιτρο-
πής, η οποία αποφασίζει για τους λόγους διαγραφής. Λό-
γοι διαγραφής θεωρούνται: α) η μη εκπλήρωση λοιπών 
υποχρεώσεων που ορίζονται από τον παρόντα Κανονι-

σμό, β) συμπεριφορά που προσβάλλει την ακαδημαϊκή 
δεοντολογία, όπως π.χ. η λογοκλοπή, και γ) αίτηση του 
ίδιου του μεταπτυχιακού φοιτητή.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές εγγράφονται και συμμε-
τέχουν στο μεταπτυχιακό πρόγραμμα υπό τους όρους 
και τις προϋποθέσεις που προβλέπονται στον παρόντα 
Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών. Οι εγγραφές των 
εισαγομένων μεταπτυχιακών φοιτητών αρχίζουν μετά 
από ανακοίνωση της Γραμματείας του Τμήματος στην 
οποία ορίζεται και η χρονική διάρκεια των εγγραφών 
και τα δικαιολογητικά που απαιτούνται για την εγγραφή. 
Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν όλα τα δικαιώματα, τις 
παροχές και τις διευκολύνσεις που προβλέπονται και για 
τους φοιτητές του πρώτου κύκλου σπουδών πλην του 
δικαιώματος παροχής δωρεάν διδακτικών συγγραμ-
μάτων. Το Τμήμα οφείλει να εξασφαλίζει διευκολύνσεις 
σε μεταπτυχιακούς φοιτητές με αναπηρία ή και ειδικές 
εκπαιδευτικές ανάγκες όπως στον τρόπο εξέτασης, πρό-
σβαση στους χώρους, τα εργαστήρια διδασκαλίας, κ.λπ.

ΤΕΛΗ ΦΟΙΤΗΣΗΣ
Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές υποχρεούνται στην καταβο-

λή των τελών φοίτησης, σε καθορισμένες ημερομηνίες, οι 
οποίες ορίζονται στον παρόντα Κανονισμό Μεταπτυχια-
κών Σπουδών, όπως και ο τρόπος καταβολής του.

Τα τέλη φοίτησης ανέρχονται στο ποσό των 1.250,00 
ευρώ και η καταβολή του ποσού γίνεται ως εξής:

- 500,00 ευρώ με την εγγραφή τους στο Α΄ εξάμηνο 
σπουδών

- 500,00 ευρώ με την εγγραφή τους στο Β΄ εξάμηνο 
σπουδών

- 250,00 ευρώ με την εγγραφή τους στο Γ΄ εξάμηνο 
σπουδών.

Τα τέλη φοίτησης καταβάλλονται από την 1η έως τη 
15η Οκτωβρίου για το χειμερινό εξάμηνο και από τη 15η 
έως την 28η Φεβρουαρίου για το εαρινό. Οι φοιτητές που 
δεν περατώνουν τις σπουδές τους στον προβλεπόμενο 
από τον παρόντα Κανονισμό χρόνο (τρία εξάμηνα), κα-
ταβάλλουν για κάθε επιπλέον εξάμηνο που παρατείνουν 
τις σπουδές το ποσό των 500 ευρώ.

Επιστροφή τελών φοίτησης ανά εξάμηνο επιτρέπεται 
μόνο σε περίπτωση που υπάρχει εξαιρετικά σοβαρός 
λόγος για διακοπή κατ' αίτηση του φοιτητή και εφόσον 
ο φοιτητής αιτιολογήσει επαρκώς τους λόγους διακοπής 
του εγγράφως προς τη Συνέλευση το αργότερο εντός 25 
ημερών από την έναρξη των μαθημάτων.

Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης, οι μεταπτυχι-
ακοί φοιτητές των οποίων το εισόδημα (ατομικό ή οικο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 27045Τεύχος B’ 2419/20.06.2019

γενειακό) δεν υπερβαίνει το μεν ατομικό το εκατό τοις 
εκατό (100%), το δε οικογενειακό το εβδομήντα τοις 
εκατό (70%) του εθνικού διάμεσου ισοδύναμου εισο-
δήματος. Οι απαλλασσόμενοι φοιτητές δεν θα πρέπει 
να ξεπερνούν το ποσοστό του τριάντα τοις εκατό (30%) 
του συνολικού αριθμού των φοιτητών που εισάγονται 
στο Π.Μ.Σ. και αφορά τη συμμετοχή σε ένα μόνο Π.Μ.Σ. 
Σύμφωνα με το άρθρο 35 του ν. 4485/2017, αν οι δικαι-
ούχοι υπερβαίνουν το ανωτέρω ποσοστό, επιλέγονται 
με σειρά κατάταξης ξεκινώντας από αυτούς που έχουν 
το μικρότερο εισόδημα.

Η αίτηση απαλλαγής τελών φοίτησης υποβάλλεται 
από τον ενδιαφερόμενο στο Τμήμα ύστερα από την 
ολοκλήρωση της διαδικασίας επιλογής των φοιτητών 
στο Π.Μ.Σ. Σε καμία περίπτωση η οικονομική αδυναμία 
δεν αποτελεί λόγο μη επιλογής σε Π.Μ.Σ.

Άρθρο 8 
Πρόγραμμα Σπουδών

Τα μαθήματα, η ερευνητική απασχόληση, οι πρακτικές 
ασκήσεις και οι κάθε άλλου είδους εκπαιδευτικές και 
ερευνητικές δραστηριότητες για την απονομή του Δι-
πλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών ορίζονται ως εξής:

Το πρόγραμμα σπουδών περιλαμβάνει τρία (3) ακα-
δημαϊκά εξάμηνα. Τα μαθήματα όλων των ειδικεύσεων 
είναι εξαμηνιαία.

Για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. ο φοιτητής πρέπει να πα-
ρακολουθήσει και να εξεταστεί επιτυχώς στα μαθήματα 
και να συγκεντρώσει ενενήντα (90) Πιστωτικές Μονάδες 
(ECTS), εκ των οποίων:

• 60 ECTS από το υποχρεωτικό μάθημα και τα μαθή-
ματα επιλογής και

• 30 ΕCTS από τη μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία 
μετά την επιτυχή παρακολούθηση των απαιτούμενων 
μαθημάτων.

Ειδικότερα, ο φοιτητής κάθε Ειδίκευσης υποχρεούται 
να παρακολουθήσει επιτυχώς συνολικά έξι (6) μεταπτυ-
χιακά μαθήματα (3 ανά εξάμηνο) στα δύο (2) πρώτα εξά-
μηνα, το υποχρεωτικό μάθημα και πέντε (5) μαθήματα 
επιλογής.

Η δήλωση έως τριών (3) μαθημάτων είναι υποχρεωτική 
σε κάθε εξάμηνο.

Η επιλογή του θέματος της μεταπτυχιακής διπλωματι-
κής εργασίας γίνεται στο δεύτερο εξάμηνο για όλες τις 
Ειδικεύσεις. Η συγγραφή της εργασίας γίνεται κατά το 
τρίτο εξάμηνο σπουδών.

Η έναρξη και η λήξη και των μαθημάτων κάθε εξαμή-
νου ορίζεται σύμφωνα με την απόφαση της Κοσμητείας 
της Φιλοσοφικής Σχολής αναφορικά με το Χρονοδιά-
γραμμα ακαδημαϊκού έτους. Η αναπλήρωση των μαθη-
μάτων, καθώς και οι ημερομηνίες εξετάσεων, ανακοινώ-
νονται από τους διδάσκοντες.

Κάθε μεταπτυχιακό μάθημα περιλαμβάνει τρεις (3) 
εβδομαδιαίες ώρες διδασκαλίας, οι οποίες αντιστοι-
χούν σε δέκα (10) ECTS για όλα ανεξαιρέτως τα μαθή-
ματα (υποχρεωτικά και επιλογής). Η παρακολούθηση 
των μαθημάτων είναι υποχρεωτική. Δεν επιτρέπονται 
περισσότερες από δύο (2) απουσίες σε κάθε μάθημα. 
Το περιεχόμενο και το ωρολόγιο πρόγραμμα αναρτώ-

νται στην ιστοσελίδα του Τμήματος πριν την έναρξη των 
μαθημάτων κάθε εξαμήνου.

Η γλώσσα διδασκαλίας είναι η ελληνική. Ορισμένα 
μαθήματα όταν απαιτείται λόγω του γνωστικού τους 
αντικειμένου γίνονται στην ιταλική, στην αγγλική ή 
στην ισπανική γλώσσα. Η αξιολόγηση κάθε μαθήματος 
καθορίζεται από τον διδάσκοντα, ο οποίος οργανώνει 
γραπτές ή προφορικές εξετάσεις ή στηρίζεται σε γραπτές 
ή/και προφορικές εργασίες ή συνδυασμό των ανωτέ-
ρω. Η εξεταστική περίοδος συμπίπτει με την τελευταία 
εβδομάδα του εξαμήνου. Αν ο μεταπτυχιακός φοιτη-
τής αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθημάτων, 
με αποτέλεσμα να μην έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το 
πρόγραμμα, εξετάζεται, ύστερα από αίτησή του, από 
τριμελή επιτροπή μελών Δ.Ε.Π. του Τμήματος, οι οποί-
οι έχουν το ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο με το 
εξεταζόμενο μάθημα και ορίζονται από την Συνέλευση 
του Τμήματος. Από την επιτροπή εξαιρείται ο υπεύθυνος 
της εξέτασης διδάσκων.

Η βαθμολογική κλίμακα για την αξιολόγηση της επί-
δοσης των φοιτητών στα μαθήματα ορίζεται από μηδέν 
(0) έως δέκα (10), ως εξής:

Άριστα (8,5 έως 10)
Λίαν Καλώς (6,5 έως 8,5 μη συμπεριλαμβανομένου)
Καλώς (6 έως 6,5 μη συμπεριλαμβανομένου)
Προβιβάσιμος βαθμός είναι το έξι (6) και οι μεγαλύ-

τεροί του.
Μετά την πάροδο πέντε (5) ενεργών εξαμήνων από 

την ημερομηνία εγγραφής του, ο φοιτητής που δεν έχει 
αποκτήσει Δ.Μ.Σ. διαγράφεται από το Πρόγραμμα.

Οι λοιπές προϋποθέσεις για την απονομή του Δ.Μ.Σ. 
καθορίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπου-
δών του Π.Μ.Σ.

Οι τίτλοι και οι αντίστοιχες πιστωτικές μονάδες των 
μαθημάτων των δυο ειδικεύσεων παρατίθενται στους 
παρακάτω πίνακες.

Άρθρο 9 
Ενδεικτικό Πρόγραμμα Φοίτησης

Το ενδεικτικό πρόγραμμα φοίτησης έχει ως εξής:
- Α΄ Εξάμηνο
Τρία (3) μαθήματα (30 ECTS)
- Β΄ Εξάμηνο
Τρία (3) μαθήματα (30 ECTS)
- Γ΄ Εξάμηνο
Μεταπτυχιακή Διπλωματική εργασία (30 ECTS)
Στην αρχή κάθε εξαμήνου οι φοιτητές δηλώνουν τα 

μαθήματα που προτίθενται να παρακολουθήσουν.
Η Συνέλευση αποφασίζει κάθε Μάιο τα μαθήματα του 

επόμενου ακαδημαϊκού έτους και την κατανομή τους 
στα εξάμηνα. Στην αρχή κάθε εξαμήνου οι φοιτητές 
δηλώνουν τα μαθήματα που προτίθενται να παρακο-
λουθήσουν.

Άρθρο 10 
Διάρθρωση Προγράμματος

1. Ειδίκευση: «Λογοτεχνία, μετάφραση και πολιτισμός»
Για την ειδίκευση «Λογοτεχνία, μετάφραση και πολιτι-

σμός» ο φοιτητής οφείλει να παρακολουθήσει κατά το 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27046 Τεύχος B’ 2419/20.06.2019

Α’ και Β’ εξάμηνο έξι (6) εξαμηνιαία μαθήματα, συνολικά εξήντα (60) ΕCTS. Η συγγραφή της διπλωματικής εργασίας 
γίνεται κατά το Γ’ εξάμηνο και έχει συνολική βαρύτητα τριάντα (30) ECTS.

Α’ και Β’ εξάμηνο

Υποχρεωτικό μάθημα

α/α Τίτλος μαθήματος ΚΩΔ. ΜΑΘ. ΕCTS Ω/Ε

1 Μεθοδολογία έρευνας 1-YM-01 10 3

Το μάθημα αποσκοπεί στο να εισάγει τους φοιτητές στην επιστημονική μέθοδο προκειμένου να ασχοληθούν 
με την έρευνα και την κριτική ανάλυση, να έχουν κριτική σκέψη και να ακολουθούν τους κανόνες της επιστη-
μονικής και ερευνητικής δεοντολογίας. Να γνωρίσουν πώς διεξάγεται η πρωτογενής επιστημονική έρευνα, η 
οποία αποτελεί πρωτότυπη συμβολή στην επιστήμη, ώστε να ασχοληθούν με την έρευνα και την παραγωγή 
πρωτότυπης και αξιόλογης γνώσης και να συμβάλουν στην προώθηση της επιστήμης.

Μαθήματα επιλογής

α/α Τίτλος μαθήματος ΚΩΔ. ΜΑΘ. ΕCTS Ω/Ε

1 Ανάλυση λογοτεχνικών κειμένων 1-EM-01 10 3

Ενασχόληση με το αντικείμενο της Αφηγηματολογίας (ήτοι της ποιητικής της αφήγησης). Συνδυασμός θεωρητικού 
προβληματισμού και συγκεκριμένων εφαρμογών, με σκοπό να αναδειχτεί η στενή συνάρτηση ανάμεσα στη θεω-
ρία, τις μεθόδους, και την επαλήθευσή τους. Οι εφαρμογές θα γίνουν σε αποσπάσματα πεζογραφικών, κατά κύριο 
λόγο, κειμένων από την ελληνική και την ξενόγλωσση -κυρίως ιταλική- μυθοπλασία. Θα δοθεί, κυρίως, έμφαση 
στα θέματα της σχέσης συγγραφέα-αφηγητή, στις λειτουργίες του αφηγητή, στην εστίαση και τα αφηγηματικά 
επίπεδα, στον χώρο και στον χρόνο της αφήγησης.

2 Ιστορία και ρεύματα της ιταλικής λογοτεχνίας 1-EM-02 10 3

Εστίασ η στην ιστορία της ιταλικής λογοτεχνίας. Εμβάθυνση στα λογοτεχνικά ρεύματα της εκάστοτε περιόδου. 
Δίνεται έμφαση στις λογοτεχνικές τάσεις και στην ανάλυση λογοτεχνικών κειμένων. Επίσης μελετάται η αντίστοιχη 
λογοτεχνική παραγωγή μέσα από τα πιο αντιπροσωπευτικά κείμενα.

3 Ειδικό θέμα ιταλικής λογοτεχνίας 1-EM-03 10 3

Οι φοιτητές καλούνται να μελετήσουν σε βάθος μια λογοτεχνική περίοδο. Συγκεκριμένα μελετούν το ιστορικό, 
πολιτισμικό πλαίσιο της εν λόγω περιόδου και στη συνέχεια γίνεται η μελέτη των πιο αντιπροσωπευτικών συγ-
γραφέων και των έργων τους. Δίνεται έμφαση στην ανάλυση των έργων που επιλέγονται.

4 Γενική και συγκριτική γραμματολογία 1-EM-04 10 3

Εμβάθυνση στη συγκριτική μεθοδολογία μέσα από μια θεωρητική πρόσληψη και θεματολογία συγκριτικού χα-
ρακτήρα (λογοτεχνία και μύθος, θεωρία των λογοτεχνικών ειδών, λογοτεχνία και επανεγγραφή, λογοτεχνία και 
τέχνες, διαπολιτισμικότητα, διακειμενικότητα)

5 Σχέσεις της ιταλικής λογοτεχνίας με την νεοελληνική 1-EM-05 10 3

Εμβάθυνση, μέσα από τη συγκριτική μεθοδολογία, στη διακειμενικότητα μεταξύ ιταλικής και νεοελληνικής 
λογοτεχνίας και γενικότερα, στις σχέσεις των δυο λογοτεχνιών μέσα από τη μετάφραση και την αντιπαραβολή.

6 Κοινωνιολογία της λογοτεχνίας 1-EM-06 10 3

Η Κοινωνιολογία της λογοτεχνίας έχει ως αντικείμενο τον προσδιορισμό και την περιγραφή των σχέσεων μεταξύ 
κοινωνίας και λογοτεχνικού έργου. Η ανάλυση των σχέσεων μεταξύ κοινωνίας και λογοτεχνίας αποτελεί αντικεί-
μενο στοχασμού και μελέτης από τον 19ο αιώνα, με κυριότερους εκπροσώπους τους κριτικούς Mme de Staël και 
H.Taine και φιλοσόφους όπως τους Hegel και Marx. Κατά τον 20ό αιώνα κυριαρχούν οι G.Lukács, L.Goldmann, 
M.Bakhtine, Th.Adorno. Κρίνεται επομένως σημαντική η εκπαίδευση και η εξοικείωση των φοιτητών πάνω σε 
έννοιες που σηματοδοτούν ως τις μέρες μας τον κριτικό στοχασμό όπως: η ιστορικοποίηση των αισθητικών 
κατηγοριών, η διαλεκτική των λογοτεχνικών γενών, η αντιστοιχία των λογοτεχνικών μορφών με τα στάδια της 
κοινωνικής ιστορίας, η «κοσμοθεωρία» του συγγραφέα, οι σχέσεις μεταξύ λογοτεχνικού έργου και κοινωνικών 
τάξεων της εκάστοτε εποχής.

7 Μετάφραση ιταλικής λογοτεχνίας 1-EM-07 10 3

Σκοπός του μαθήματος είναι η γνωριμία των φοιτητών με τα σημαντικότερα θεωρητικά ζητήματα που αφορούν 
στη λογοτεχνική μετάφραση. Οι φοιτητές ασκούνται στην ερμηνευτική προσέγγιση πρωτοτύπων ιταλικών λο-
γοτεχνικών κειμένων, στη μετάφραση κειμένων ιταλικής λογοτεχνίας καθώς και στην αναδρομική αξιολόγηση 
μεταφράσεων. Αντικείμενο του μαθήματος είναι η μετάφραση κειμένων της ιταλικής λογοτεχνίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 27047Τεύχος B’ 2419/20.06.2019

8 Μετάφραση ισπανικής λογοτεχνίας 1-EM-08 10 3

Με την επιτυχή ολοκλήρωση του μαθήματος, οι φοιτητές θα έχουν εξοικειωθεί, μέσα από συνεχείς πρακτικές 
ασκήσεις και τροφοδοσία με θεωρητικό υπόβαθρο, με τη μετάφραση ισπανικής και ισπανόφωνης λογοτεχνίας, 
καθώς και κειμένων από τις ανθρωπιστικές επιστήμες, στα ελληνικά.

9 Ιστορία μεταφράσεων ιταλικής λογοτεχνίας 1-EM-09 10 3

Σκοπός του μαθήματος είναι η γνωριμία των φοιτητών με τα σημαντικότερα ζητήματα της ιστορίας των μεταφρά-
σεων της ιταλικής λογοτεχνίας. Στο χώρο της ελληνικής λογοτεχνικής παραγωγής η γνώση και η επίδραση της 
ιταλικής λογοτεχνίας μπορεί να ανιχνευτεί διπλά: στην ίδια την ελληνική λογοτεχνία και στις ελληνικές μεταφράσεις 
των ιταλικών έργων. Η δυνατότητα ουσιαστικής επαφής του ελληνικού κοινού με την ιταλική λογοτεχνία εξαρτάται 
από την ύπαρξη σχετικών μελετών, τόσο για τη λογοτεχνία αυτή όσο και για τις σχέσεις της με τη νεοελληνική. 
Ειδικότεροι στόχοι των διδακτικών ενοτήτων είναι η εμβάθυνση σε θέματα παρουσίας της ιταλικής λογοτεχνίας 
στην Ελλάδα μέσω των μεταφράσεων, από το 13ο αιώνα έως τις μέρες μας, καθώς και η μελέτη έργων σε διαχρο-
νικό επίπεδο, τα οποία αποτέλεσαν σταθμό στην ιστορία των μεταφράσεων της ιταλικής λογοτεχνίας. Οι φοιτητές 
ασκούνται επίσης στην αναδρομική αξιολόγηση μεταφράσεων και στη βιβλιογραφική έρευνα για την ιστορία των 
μεταφράσεων της ιταλικής λογοτεχνίας. Εξετάζονται επίσης οι τύχες ιταλών συγγραφέων στην Ελλάδα.

10 Ιστορία μεταφράσεων ισπανικής λογοτεχνίας 1-EM-10 10 3

Προσέγ γιση στις σημαντικότερες μεταφράσεις ισπανικής λογοτεχνίας στα ελληνικά. Ιστορία και ανάλυση κει-
μένων. Σκοπός του μαθήματος είναι η γνωριμία των φοιτητών με τα σημαντικότερα ζητήματα της ιστορίας 
των μεταφράσεων της ισπανικής λογοτεχνίας. Στο χώρο της ελληνικής λογοτεχνικής παραγωγής η γνώση και 
η επίδραση της ισπανικής λογοτεχνίας μπορεί να ανιχνευτεί διπλά: στην ίδια την ελληνική λογοτεχνία και στις 
ελληνικές μεταφράσεις των ισπανικών έργων.

11 Ιταλική γλώσσα και μετάφραση 1-EM-11 10 3

Μετάφραση κειμένων με βάση τα θεωρητικά και τα γλωσσοδιδακτικά επιστημονικά παραδείγματα.

12 Εργαστήριο μετάφρασης 1-EM-12 10 3

Μετάφραση κειμένων και αξιολόγηση τους προς δημοσίευση.

13 Πηγές της ιταλικής και της ελληνικής ιστορίας 1-EM-13 10 3

Εξετάζονται οι διαδικασίες εντοπισμού, κατανόησης και αξιοποίησης πρωτογενών πηγών της ιστορίας των ελληνο-
ϊταλικών σχέσεων κατά τους πρώιμους νεότερους χρόνους. Στο πλαίσιο αυτό, μελετώνται έγγραφα τεκμήρια από 
ιταλικά και ελληνικά αρχεία και επιχειρείται η μεταγραφή και έκδοσή τους με βάση τις αρχές της Παλαιογραφίας 
και της Διπλωματικής.

14 Ελληνοϊταλικέ ς σχέσεις: ιστορία και πολιτισμός 1-EM-14 10 3

Εξετάζεται η διακίνηση των ιδεών, των κειμένων και των διανοουμένων από την ιταλική χερσόνησο στον υπό ιταλικές 
κυριαρχίες ελλαδικό χώρο και το αντίστροφο κατά τους πρώιμους νεότερους χρόνους. Ιδιαίτερη έμφαση δίνεται στην 
περίοδο της Μεταρρύθμισης, δοθέντος ότι η αλματώδης διάδοση της τυπογραφίας ανέδειξε τον έντυπο λόγο σε 
σημαντικό εργαλείο προπαγάνδας των κινημάτων της εποχής και μετέβαλε ριζικά τους όρους διακίνησης των ιδεών.

15 Διαπολιτισμικότητα και λογοτεχνία 1-EM-15 10 3

Διαπολιτισμική προσέγγιση της ιταλικής λογοτεχνίας. Η λογοτεχνία, ιδωμένη μέσα από την ιδέα της διαπολιτισμι-
κότητας, αποτελεί τόπο συνάντησης διαφορετικών λογοτεχνιών, πολιτισμών, σύγκρισης πολιτισμικών αξιών και 
στοιχείων. Μέσα από μια τέτοια προσέγγιση μελετάται και αναδεικνύεται η λογοτεχνία ως πεδίο διαφορετικότητας, 
τόπος οικείωσης της ετερότητας, της γνώσης του ‘άλλου’ και της πολιτισμικής του ταυτότητας.

16 Διαπολιτισμικότητα και μετάφραση 1-EM-16 10 3

Θα μεταφράζονται και θα αξιολογούνται μεταφράσεις με βάση κοινωνικογνωστικό επιστημονικό παράδειγμα.

17 Ιστορία της ιταλικής τέχνης 1-EM-17 10 3

Μελέτη της Ιστορίας της ιταλικής τέχνης κατά τις διάφορες περιόδους και η σχέση της ιταλικής τέχνης με άλλα 
καλλιτεχνικά ευρωπαϊκά ρεύματα. Εμβάθυνση σε επί μέρους θέματα σχετικά με το ερευνητικό πεδίο. Εξέταση 
των ρευμάτων και των πιο σημαντικών καλλιτεχνών των περιόδων που παρουσιάζονται, των επιρροών που 
δέχτηκε η τέχνη και των αντιδράσεων που προκάλεσε στον ευρωπαϊκό χώρο. Επίσης μελετώνται τα ιστορικά, 
πολιτικά και κοινωνικά προβλήματα που συνοδεύουν την εξέλιξη της ζωγραφικής, γλυπτικής, αρχιτεκτονικής σε 
μια προσπάθεια να ερευνηθούν τα αίτια ενός καλλιτεχνικού φαινομένου.

Γ’ εξάμηνο

1 Μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία 1-ΔΕ-00 30 –



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27048 Τεύχος B’ 2419/20.06.2019

2. Ειδίκευση: «Εκπαιδευτικές εφαρμογές στην εκμάθηση και αξιολόγηση δεύτερης/ξένης γλώσσας»
Για την Ειδίκευση «Εκπαιδευτικές εφαρμογές στην εκμάθηση και αξιολόγηση δεύτερης/ξένης γλώσσας» ο φοιτη-

τής οφείλει να παρακολουθήσει κατά το Α’ και Β’ εξάμηνο έξι (6) εξαμηνιαία μαθήματα, συνολικά εξήντα (60) ΕCTS. 
Η συγγραφή της διπλωματικής εργασίας γίνεται κατά το Γ’ εξάμηνο και έχει συνολική βαρύτητα τριάντα (30) ECTS.

Α΄ και Β΄ εξάμηνο

Υποχρεωτικό μάθημα

Α/Α Τίτλος μαθήματος ΚΩΔ. ΜΑΘ. ΕCTS Ω/Ε

1 Μεθοδολογία της έρευνας 2-YM-01 10 3

Επικέντρωση σε εργαλεία συλλογής δεδομένων, αναζήτησης πηγών και διερεύνησης υποθέσεων.

Μαθήματα επιλογής

Α/Α Τίτλος μαθήματος ΚΩΔ. ΜΑΘ. ΕCTS Ω/Ε

1 Βασικές αρχές της σύγχρονης γλωσσολογικής θεωρίας στην εκπαίδευση 2-EM-01 10 3

Στόχος του μαθήματος είναι να προσφέρει μια διεξοδική εποπτεία των βασικών πτυχών της γλωσσολογικής 
θεωρίας και των εφαρμογών της στην εκμάθηση δεύτερης/ξένης γλώσσας. Στο πλαίσιο του μαθήματος συστημα-
τοποιούνται, εμπλουτίζονται και επικαιροποιούνται οι προϋπάρχουσες βασικές γνώσεις φωνητικής/φωνολογίας, 
μορφολογίας, σύνταξης, σημασιολογίας πραγματολογίας και κοινωνιογλωσσολογίας με στόχο την εφαρμογή τόσο 
γνώσεων περιεχομένου όσο και μεθοδολογικών και αναλυτικών εργαλείων της γλωσσολογίας στην ξενόγλωσση 
εκπαίδευση.

2 Γλώσσες του κόσμου: Συγγένειες και αποκλίσεις 2-EM-02 10 3

Στόχος του μαθήματος είναι η συστηματική εξοικείωση και η διεξοδική εποπτεία των διαφορετικών γλωσσικών 
οικογενειών, υποοικογενειών ή ομάδων γλωσσών (με βάση την γενετική ή τυπολογική εγγύτητα vs. απόκλισή 
τους) και η γλωσσολογική προσέγγιση – ανάλυση δεδομένων από διαφορετικές γλώσσες με στόχο την συστη-
ματοποίηση γνώσεων σχετικά με τις ομοιότητες και τις διαφορές μεταξύ των διαφορετικών γλωσσών του κό-
σμου με έμφαση στα διαφορετικά επίπεδα γλωσσικής ανάλυσης (φωνητική/φωνολογία, μορφολογία, σύνταξη, 
λεξιλόγιο). Θα συζητηθούν επίσης θέματα που αφορούν την επαφή γλωσσών, την δημιουργία pidgin, κρεολών 
ή μικτών γλωσσικών συστημάτων, την έννοια του γλωσσικού συνεχούς (Sprachbund) καθώς και την τυπολογία 
των συστημάτων γραφής.

3 Ζητήματα κοινωνιογλωσσολογίας στη διδασκαλία της δεύτερης/ξένης γλώσσας 2-EM-03 10 3

Στόχος του μαθήματος είναι να προσφέρει μια διεξοδική εποπτεία εννοιών και ζητημάτων του κλάδου της κοινωνιο-
γλωσσολογίας που είναι χρήσιμα στη διδασκαλία δεύτερης/ξένης γλώσσας. Συστηματοποιούνται, εμπλουτίζονται 
και επικαιροποιούνται γνώσεις που σχετίζονται με ζητήματα γεωγραφικής, κοινωνικής και υφολογικής ποικιλό-
τητας, γλωσσικής επαφής, δι(πλο)γλωσσίας, πολυγλωσσίας, των παραμέτρων των επικοινωνιακών περιστάσεων, 
καθώς και γλωσσικών στάσεων και γλωσσικών μύθων, με στόχο την αξιοποίηση αυτών στη διδασκαλία δεύτερης/
ξένης γλώσσας και την πρακτική εφαρμογή τους στην ανάπτυξη της κοινωνιογλωσσικής επάρκειας του ομιλητή 
δεύτερης/ξένης γλώσσα.

4 Εναλλακτικό διδακτικό υλικό στο μάθημα της ξένης γλώσσας 2-EM-04 10 3

Στόχος του μαθήματος είναι να προσφέρει γνώσεις θεωρητικού υποβάθρου αλλά κυρίως ιδέες και πρακτικές 
εφαρμογές αυτών που σχετίζονται με την ανάπτυξη διδακτικού υλικού που μπορεί να αξιοποιηθεί στο μάθημα της 
ξένης γλώσσας για την ανάπτυξη των τεσσάρων γλωσσικών δεξιοτήτων με τρόπο διασκεδαστικό και ευχάριστο. 
Κοινός παρονομαστής είναι η χρήση της παιχνιδοποίησης στο ξενόγλωσσο μάθημα ενώ οι επιμέρους θεματικές 
πραγματεύονται τις δυνατότητες χρήσης (αυθεντικού) υλικού που συμπεριλαμβάνει το κόμικ, το θέατρο και 
διάφορα «δευτερεύοντα» λογοτεχνικά είδη (π.χ. μικροδιηγήματα, σύντομα χιουμοριστικά κείμενα), την αξιο-
ποίηση εργαλείων ΤΠΕ, και τη διάδραση με άλλες επιστήμες όπως η ψυχολογία. Προτείνονται δραστηριότητες 
δραματοποίησης, συνεργατικής μάθησης και εναλλακτικές τεχνικές εκμάθησης λεξιλογίου, κτλ., με στόχο το 
σχεδιασμό ενός αποτελεσματικότερου και περισσότερο ευχάριστου περικειμένου γλωσσικής διδασκαλίας για 
όλους τους συμμετέχοντες

5 Βασικές αρχές γλωσσικής αξιολόγησης 2-EM-05 10 3

Το μάθημα αποβλέπει στη βασική κατάρτιση των εκπαιδευόμενων σε θέματα εκπαιδευτικής αξιολόγησης, με 
επικέντρωση στις εφαρμογές της στο μάθημα γλώσσας. Πραγματεύεται ζητήματα βασικών εννοιών, τυπολογιών, 
λειτουργιών και βασικών θεωρητικών μοντέλων που έχουν προταθεί από τους ειδικούς επιστήμονες από το 1932 
έως σήμερα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 27049Τεύχος B’ 2419/20.06.2019

6 Δοκιμασιολογία (Τesting) 2-EM-06 10 3

Το μάθημα αφορά τις κύριες φάσεις της διαδικασίας εξέτασης και ειδικότερα την προετοιμασία, την κατασκευή 
του τεστ, με έμφαση στην κατασκευή διαφόρων τύπων items- και την επεξεργασία των αποτελεσμάτων.

7 Εκμάθηση δεύτερης/ξένης γλώσσας από άτομα με αναπτυξιακές διαταραχές 2-EM-07 10 3

Το μάθημα αυτό εξετάζει την εκμάθηση δεύτερης και ξένης γλώσσας από μαθητές με διαταραχές γενετικής και 
νευρολογικής αιτιολογίας. Δίνεται έμφαση στη δυνατότητα των ατόμων αυτών για εκμάθηση δεύτερης/ξένης 
γλώσσας και στην επίδραση της γλωσσομάθειας στη γλωσσική και γνωστική τους ανάπτυξη.

8 Διδασκαλία δεύτερης/ξένης γλώσσας σε άτομα με ειδικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες 2-EM-08 10 3

Παρουσιάζονται μέθοδοι διδασκαλίας για την εκμάθηση ξένων γλωσσών σε άτομα με ειδικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες.

9 Τεχνολογία και γλωσσική διδασκαλία 2-EM-09 10 3

Το μάθημα αυτό εξετάσει διαχρονικά την εξέλιξη των μεθόδων διδασκαλίας και την προσθήκη του υπολογιστή 
στην κάθε μέθοδο. Εστιάζει σε σύγχρονες πρακτικές inverted learning και brain based learning.

10 Εμπειρική και πειραματική έρευνα και στατιστική επεξεργασία 2-EM-10 10 3

Αναλύονται μέθοδοι συλλογής δεδομένων, αναζήτησης και διερεύνησης υποθέσεων με την ανάλογη στατιστική 
επεξεργασία και ανάλυση.

11 Θεωρίες γλωσσικής πρόσκτησης 2-EM-11 10 3

Στο μάθημα αυτό συζητούνται μεταβλητές που επηρεάζουν την γλωσσική απόκτηση δεύτερης γλώσσας με 
ιδιαίτερη έμφαση στην συγκριτική ρητορική και στην ανατροφοδότηση.

12 Εισαγωγή στην Νευρογλωσσολογία με έμφαση στην δεύτερη/ξένη γλώσσα 2-EM-12 10 3

Το μάθημα αυτό εξετάζει τη σχέση γλώσσας-εγκεφάλου εστιάζοντας σε δίγλωσσους και πολύγλωσσους πληθυ-
σμούς. Η έμφαση δίνεται σε δίγλωσσα άτομα που έχουν υποστεί εγκεφαλική βλάβη.

13 Το γλωσσικό μάθημα: από τη θεωρία στην πράξη 2-EM-13 10 3

Το προτεινόμενο μάθημα ακολουθεί μία παράλληλη συζήτηση ανάμεσα σε θεωρίες διδασκαλίας και σε διδακτι-
κές πρακτικές που αφορούν στην ξενόγλωσση παιδεία. Στόχος του μαθήματος είναι να συνδέσει τις θεωρίες που 
έχουν αναπτυχθεί στην γλωσσική εκπαίδευση με διδακτικές πρακτικές που είτε πηγάζουν από την παράδοση είτε 
συνδέονται με θεωρίες που έχουν αναπτυχθεί σε αυτό το γνωστικό ερευνητικό θέμα. Οι φοιτητές αναμένεται να 
αναπτύξουν τεχνικές διδασκαλίας που να έχουν θεωρητικό υπόβαθρο με μία εκλεκτική προσέγγιση.

14 Πρακτική άσκηση: Διδασκαλία δεύτερης/ξένης γλώσσας 2-EM-14 10 3

Η πρακτική άσκηση αποσκοπεί στην εφαρμογή των γνώσεων και δεξιοτήτων που απέκτησαν οι φοιτητές κατά τη
διάρκεια της φοίτησής τους στο ΠΜΣ, σε χώρους που εν δυνάμει θα τους απορροφήσουν επαγγελματικά μετά την
αποφοίτησή τους. Τέτοιοι χώροι είναι κυρίως δημόσια και ιδιωτικά εκπαιδευτήρια ξένων γλωσσών, στην Ελλάδα 
αλλά και σε χώρες του εξωτερικού με τις οποίες θα επιδιωχθεί να συναφθούν συμφωνίες

Γ’ εξάμηνο

1 Μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία 2-ΥΜ-01 30 –

Η συνοπτική περιγραφή κάθε μαθήματος αναρτάται στον ηλεκτρονικό οδηγό σπουδών του Π.Μ.Σ., στην ιστοσε-
λίδα του Π.Μ.Σ. και του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης

Άρθρο 11 
Εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας

Η εκπόνηση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας (Μ.Δ.Ε.) γίνεται στην ελληνική ή στην ιταλική. Η εκπό-
νηση στην αγγλική ή στην ισπανική μπορεί να γίνει κατόπιν εισήγησης της Συντονιστικής Επιτροπής και έγκρισης 
από τη Συνέλευση του Τμήματος.

Για την εκπόνηση Μ.Δ.Ε., η Συντονιστική Επιτροπή ύστερα από αίτηση του υποψηφίου, στην οποία αναγράφεται 
ο προτεινόμενος τίτλος της εργασίας, ο προτεινόμενος επιβλέπων και επισυνάπτεται περίληψη της προτεινόμενης 
εργασίας, ορίζει τον επιβλέποντα αυτής και συγκροτεί Τριμελή Εξεταστική Επιτροπή για την έγκριση της εργασίας, 
ένα μέλος της οποίας είναι ο επιβλέπων.

 Τα μέλη της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής πρέπει να έχουν την ίδια ή συναφή επιστημονική ειδικότητα με 
το γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27050 Τεύχος B’ 2419/20.06.2019

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, αν υφίσταται αντικειμενι-
κή αδυναμία ή σπουδαίος λόγος, π.χ. παραίτηση, είναι 
δυνατή η αντικατάσταση του επιβλέποντα ή μέλους της 
Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής μετά από απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος.

Η Μ.Δ.Ε. πρέπει να είναι δακτυλογραφημένη με Times 
New Roman 12 με 1,5 διάστιχο και δεν μπορεί να είναι 
μικρότερη των 15.000 λέξεων, μη συνυπολογιζομένης της 
βιβλιογραφίας, των πινάκων, των παραρτημάτων κ.τ.λ. Η 
οργάνωση του κειμένου και η χρήση των βιβλιογραφικών 
πηγών πρέπει να είναι σύμφωνη με το ακαδημαϊκό ήθος.

Ο μεταπτυχιακός φοιτητής πριν από την παρέλευση 
του μέγιστου προβλεπόμενου χρόνου φοίτησης κατα-
θέτει τη Μ.Δ.Ε. του στον επιβλέποντα καθηγητή, ο οποί-
ος υποβάλλει σύντομη σχετική γραπτή εισήγηση εντός 
ενός μηνός στη Γραμματεία του Τμήματος. Στη συνέχεια 
ο φοιτητής καταθέτει δύο (2) αντίτυπα της Μ.Δ.Ε. στη 
Γραμματεία και παραλαμβάνει το τυποποιημένο έγγρα-
φο περί κατάθεσης της εργασίας. Τα δύο αντίτυπα, μαζί 
με την εισήγηση, αποστέλλονται στα άλλα δύο (2) μέλη 
της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής. Τα μέλη της Επι-
τροπής βαθμολογούν την εργασία.

H κλίμακα βαθμολογίας είναι: Άριστα (8,5 έως 10), λίαν 
καλώς (6,5 έως 8,4), καλώς (6 έως 6,4). Ελάχιστος βαθμός 
επιτυχίας είναι το 6 και οι μεγαλύτεροί του. Σε περίπτωση 
που ο μέσος όρος βαθμολόγησης μιας Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας είναι κάτω από έξι (6), η εργασία 
απορρίπτεται.

Μετά την επιτυχή αξιολόγηση της Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας από τα μέλη της Τριμελούς 
Εξεταστικής Επιτροπής, και αφού ο μεταπτυχιακός φοι-
τητής καταθέσει σε ψηφιακή μορφή (CD) την εργασία 
του ενσωματώνοντας τυχόν διορθώσεις της Επιτροπής, 
λαμβάνει το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών. Η Μετα-
πτυχιακή Διπλωματική Εργασία αναρτάται υποχρεωτικά 
στον διαδικτυακό τόπο του Ιδρύματος.

Ο βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) προκύπτει από τον σταθμικό μέσο όρο των μα-
θημάτων του Π.Μ.Σ. και της Μεταπτυχιακής Διπλωμα-
τικής Εργασίας (η στάθμιση γίνεται από τις πιστωτικές 
μονάδες των μαθημάτων και της Μ.Δ.Ε.) και υπολογί-
ζεται, με ακρίβεια δεύτερου δεκαδικού ψηφίου, με τον 
ακόλουθο τρόπο:

O βαθμός κάθε μαθήματος και της Μεταπτυχιακής Δι-
πλωματικής Εργασίας, πολλαπλασιάζεται με τον αντίστοι-
χο αριθμό πιστωτικών μονάδων (ECTS) και το άθροισμα 
των γινομένων διαιρείται με τον ελάχιστο αριθμό πιστω-
τικών μονάδων που απαιτούνται για τη λήψη του Δ.Μ.Σ.

Βαθμός Δ.Μ.Σ = [άθροισμα γινομένων (βαθμού κάθε 
μαθήματος x αντίστοιχα ECTS κάθε μαθήματος) + (βαθ-
μός μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας x ECTS)]/
(σύνολο ECTS).

Άρθρο 12 
Τύπος Απονεμόμενου Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.)

Ο τίτλος του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
είναι δημόσιο έγγραφο και απονέμεται σε ένα από το 
Π.Μ.Σ. του Τμήματος.

Το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών εκδίδεται από 
τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. σύμφωνα με τις αποφάσεις της 
Συγκλήτου του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονί-
κης Στο Δίπλωμα αναγράφονται το Τμήμα, η χρονολογία 
περάτωσης των σπουδών, η χρονολογία έκδοσης του 
Δ.Μ.Σ., ο αριθμός πρωτοκόλλου αποφοίτησης, ο τίτλος 
του Π.Μ.Σ., τα στοιχεία του μεταπτυχιακού φοιτητή και ο 
χαρακτηρισμός αξιολόγησης: Καλώς, Λίαν Καλώς, Άριστα.

Στον απόφοιτο του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών μπορεί να χορηγείται, πριν την απονομή, βε-
βαίωση επιτυχούς παρακολούθησης και περάτωσης του 
Προγράμματος.

Επιπλέον του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
χορηγείται Παράρτημα Διπλώματος [άρθρο 15 του 
ν. 3374/2005 και της υπουργικής απόφασης Φ5/89656/
ΒΕ/13-8-2007 (ΦΕΚ 1466 τ.Β΄)], το οποίο είναι ένα επεξη-
γηματικό έγγραφο που παρέχει πληροφορίες σχετικά με 
την φύση, το επίπεδο, το γενικότερο πλαίσιο εκπαίδευ-
σης, το περιεχόμενο και το καθεστώς των σπουδών, οι 
οποίες ολοκληρώθηκαν με επιτυχία και δεν υποκαθιστά 
τον επίσημο τίτλο σπουδών ή την αναλυτική βαθμολογία 
μαθημάτων που χορηγούν τα Ιδρύματα.

Άρθρο 13 
Υποτροφίες

Σε περίπτωση που υπάρχουν διαθέσιμοι πόροι, μπο-
ρούν να χορηγηθούν υποτροφίες ή βραβεία αριστείας σε 
μεταπτυχιακούς/ες φοιτητές/τριες, σύμφωνα με απόφα-
ση της Συνέλευσης του Τμήματος, με βάση ακαδημαϊκά 
και αντικειμενικά κριτήρια. Οι όροι χορήγησης, οι υπο-
χρεώσεις και τα δικαιώματα των υποτρόφων καθορίζο-
νται με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

Άρθρο 14 
Διδακτικό Προσωπικό

Τη διδασκαλία των μαθημάτων στο Π.Μ.Σ. αναλαμ-
βάνουν:

I. Μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος Ιταλικής Γλώσσας και Φι-
λολογίας.

II. Μέλη της κατηγορίας Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. του 
Τμήματος Ιταλικής Γλώσσας και

Φιλολογίας, κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος, εκτός 
αν το αντικείμενο είναι εξαιρετικής και αδιαμφισβήτητης 
ιδιαιτερότητας για το οποίο δεν είναι δυνατή ή συνήθης 
η εκπόνηση διδακτορικής διατριβής.

III. Διδάσκοντες σύμφωνα με το π.δ. 407/1980 του οι-
κείου Τμήματος.

IV. Ομότιμα και Αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. του οι-
κείου Τμήματος.

Με αιτιολογημένη απόφασή της, η Συνέλευση του 
Τμήματος, σε περίπτωση που δεν επαρκεί το διδακτικό 
προσωπικό των κατηγοριών που αναφέρονται παραπά-
νω, μπορεί να αναθέσει διδακτικό έργο σε μέλη Δ.Ε.Π. 
άλλων Τμημάτων του ίδιου Α.Ε.Ι. ή να προσκαλέσει μέλη 
Δ.Ε.Π. άλλων Α.Ε.Ι. ή ερευνητών από ερευνητικά κέντρα 
του άρθρου 13 Α του ν. 4310/2014 (Α΄ 258), συμπεριλαμ-
βανομένων των ερευνητικών κέντρων της Ακαδημίας 
Αθηνών και του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών Ερευνών 
της Ακαδημίας Αθηνών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 27051Τεύχος B’ 2419/20.06.2019

Επιπλέον η Συνέλευση του Τμήματος με απόφασή της, 
έχοντας υπόψη την εισήγηση του Διευθυντή του Π.Μ.Σ., 
μπορεί να καλέσει, ως επισκέπτες, καταξιωμένους επι-
στήμονες που έχουν θέση ή προσόντα καθηγητή ή ερευ-
νητή σε ερευνητικό κέντρο, καλλιτέχνες ή επιστήμονες 
αναγνωρισμένου κύρους με εξειδικευμένες γνώσεις ή 
σχετική εμπειρία στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ. 
από την ημεδαπή ή την αλλοδαπή.

Η ανάθεση διδασκαλίας των μαθημάτων, σεμιναρίων 
και ασκήσεων του Π.Μ.Σ. αποφασίζεται από τη Συνέλευ-
ση του Τμήματος, ύστερα από εισήγηση της Σ.Ε..

Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων περιλαμβάνονται 
μεταξύ άλλων η περιγραφή του μαθήματος ή των δια-
λέξεων, η παράθεση σχετικής βιβλιογραφίας, ο τρόπος 
εξέτασης του μαθήματος, η επικοινωνία με τους/τις με-
ταπτυχιακούς φοιτητές.

Άρθρο 15 
Οικονομικά στοιχεία Π.Μ.Σ.

Ο αναλυτικός προϋπολογισμός λειτουργίας κατ΄ έτος 
και για πέντε (5) συνεχή έτη, συμπεριλαμβανομένου του 
αναλυτικού λειτουργικού κόστους του Π.Μ.Σ., τις πηγές 
χρηματοδότησης και τους εν γένει πόρους λειτουργίας 
του, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 32 και 37 του 
ν. 4485/2017 είναι ο αναφερόμενος στο ιδρυτικό του 
ΠΜΣ (ΦΕΚ 3712/Β’/29-08-2018).

Προβλέπονται τέλη φοίτησης που ανέρχονται στο 
ποσό των 1.250,00 ευρώ και για ένα κύκλο σπουδών.

Τα Π.Μ.Σ. οφείλουν να δημοσιεύουν ετησίως, με ανάρ-
τηση στην ιστοσελίδα τους, απολογισμό εσόδων- εξό-
δων, με αναγραφή της κατανομής των δαπανών ανά 
κατηγορία, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 
37 παρ. 6 του ν. 4485/2017.

Άρθρο 16 
Διοικητική - Τεχνική Υποστήριξη

Τη διοικητική και τεχνική υποστήριξη του Π.Μ.Σ. θα 
έχει ο/η Γραμματέας του Τμήματος Ιταλικής Γλώσσας 
και Φιλολογίας, ο οποίος θα συνεπικουρείται από τους 
υπάλληλους της Γραμματείας και υπαλλήλους που θα 
προσληφθούν για τις ανάγκες του προγράμματος.

Άρθρο 17 
Υλικοτεχνική Υποδομή

Για τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. αξιοποιείται η υπάρχουσα 
υλικοτεχνική υποδομή και ειδικότερα: οι χώροι διδασκα-
λίας και έρευνας, καθώς και ο εξοπλισμός του Τμήματος 
Ιταλικής Γλώσσας και Φιλολογίας του Αριστοτελείου Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης και της Φιλοσοφικής Σχολής 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης

Άρθρο 18 
Τελετουργικό Αποφοίτησης

Το τελετουργικό αποφοίτησης ορίζεται με απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος.

Άρθρο 19 
Λογοκλοπή

Καταθέτοντας οποιαδήποτε μεταπτυχιακή εργασία, ο 
μεταπτυχιακός φοιτητής υποχρεούται να αναφέρει αν 
χρησιμοποίησε το έργο και τις απόψεις άλλων.

Η αντιγραφή θεωρείται σοβαρό ακαδημαϊκό παράπτω-
μα. Λογοκλοπή θεωρείται η αντιγραφή εργασίας κάποιου 
άλλου, από οποιαδήποτε πηγή, καθώς και η χρησιμοποίηση 
εργασίας άλλου, δημοσιευμένης ή μη, χωρίς τη δέουσα 
αναφορά. Η παράθεση οποιουδήποτε υλικού τεκμηρίωσης, 
ακόμη και από μελέτες του ιδίου του υποψηφίου, χωρίς σχε-
τική βιβλιογραφική αναφορά, μπορεί να στοιχειοθετήσει 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος για διαγραφή του.

Στις παραπάνω περιπτώσεις, και μετά από αιτιολογημέ-
νη εισήγηση του επιβλέποντος καθηγητή, η Συνέλευση 
του Τμήματος μπορεί να αποφασίσει τη διαγραφή του.

Οποιοδήποτε παράπτωμα ή παράβαση ακαδημαϊκής 
δεοντολογίας παραπέμπεται στη Συντονιστική Επιτροπή 
του Π.Μ.Σ. για κρίση και εισήγηση για αντιμετώπιση του 
προβλήματος στη Συνέλευση του Τμήματος. Ως παραβά-
σεις θεωρούνται και τα παραπτώματα της αντιγραφής ή 
της λογοκλοπής και γενικότερα κάθε παράβαση των δια-
τάξεων περί πνευματικής ιδιοκτησίας από μεταπτυχιακό 
φοιτητή κατά τη συγγραφή εργασιών στο πλαίσιο των 
μαθημάτων ή την εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματι-
κής εργασίας, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 5343/1932 
(άρθρα 120 έως 123), π.δ. 160/2008 (23 έως 25).

Άρθρο 20 
Ρύθμιση λοιπών θεμάτων

Η ισχύς του παρόντος Κανονισμού αρχίζει από το 
ακαδημαϊκό έτος 2018-2019, έναρξη λειτουργίας του 
ΠΜΣ, σύμφωνα με το ιδρυτικό του ΦΕΚ (3712/τ.Β΄/
29-8-2018). Οποιοδήποτε θέμα προκύψει στο μέλλον που 
δεν καλύπτεται από τη σχετική νομοθεσία ή τον παρόντα 
Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών, θα ρυθμίζεται με 
αποφάσεις της Συνέλευσης του Τμήματος και της Συγκλή-
του του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 29 Μαΐου 2019

Ο Πρύτανης

ΠΕΡΙΚΛΗΣ ΜΗΤΚΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27052 Τεύχος B’ 2419/20.06.2019

*02024192006190012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2019-06-21T11:43:30+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




